INDICAÇÃO  N.º /2025

INICIATIVA  VEREADOR VITOR LOUZADA

DESTINO  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

O (a) Vereador(a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao Sr. Vinícius José Bravo, Secretário Municipal de Obras.

ASSUNTO: SOLICITO LIMPEZA  DE TERRENO SEM MANUTENÇÃO NA RUA
ANTÔNIO PAGANI, BAIRRO MARIA DAS GRAÇAS.

JUSTIFICATIVA

Com base em reivindicação dos moradores da referida rua que aguardam há
aproximadamente cinco meses por uma ação efetiva do poder público em relação a um
terreno que se encontra sem manutenção, com mato alto e acúmulo de sujeira, a presente
situação tem gerado crescente preocupação quanto à saúde e à segurança da comunidade
local. Relatos apontam a presença de escorpiões invadindo residências, bem como a
utilização do local por pessoas em situação de vulnerabilidade para o consumo de
entorpecentes, especialmente no período noturno, o que aumenta o clima de insegurança
entre os moradores.
A demanda é legítima, representa o clamor de uma comunidade que contribui com seus
tributos e merece atenção e respeito por parte do poder público.

Sala das Sessões
Em, 25 de julho de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador – Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br           COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920               TELFAX: 27.3722-

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003500320036003A005000

Assinado eletronicamente por Vitor Soares Louzada em 25/07/2025 15:01

Checksum: A23AA893FE8AE1B34D8510503A957D3508773A0D1C143570DE2906E6A5FB0882

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.